

**DADOS DA OBRA:**

OBRA: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CRECHE TIPO II – BAIRRO VILA ITA

LOCAL: VILA ITA, RIBAMAR FIQUENE - MA

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA

DADOS DO CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA

CNPJ Nº 01.598.547/0001-01

DADOS CONTRATUAIS:

FC SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ Nº 51.246.782/0001-84

CONTRATO Nº 106/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 025/2026

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº MA20261060573

ART DE EXECUÇÃO Nº MA20261079063



PLANILHA CONTRATADA								PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS											
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND.	QNT	PREÇO UNITÁRIO R\$	Total	ACUMULADO ANTERIOR			MEDIÇÃO ATUAL (1º MED)			ACUMULADO TOTAL			SALDO		
								Qunt.	%	Preço Total (R\$)	Qunt.	%	Preço Total (R\$)	Qunt.	%	Preço Total (R\$)	Qunt.	%	Preço Total (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES			R\$	11.802,79												
1.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	130,00	R\$ 78,46	R\$ 10.199,80	0,00	0,00%	R\$ -	130,00	100,00%	R\$ 10.199,80	130,00	100,00%	R\$ 10.199,80	0,00	0,00%	R\$ -
1.2	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA	m²	3	R\$ 534,33	R\$ 1.602,99	0,00	0,00%	R\$ -	3,00	100,00%	R\$ 1.602,99	3,00	100,00%	R\$ 1.602,99	0,00	0,00%	R\$ -
2			MOVIMENTO DE TERRA			R\$	1.923,61												
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	11,70	R\$ 103,68	R\$ 1.213,05	0,00	0,00%	R\$ -	11,70	100,00%	R\$ 1.213,05	11,70	100,00%	R\$ 1.213,05	0,00	0,00%	R\$ -
2.2	020363	SBC	REATERRO COMPACTADO EM CAMADAS MEIO MANUAL-MATERIAL DA OBRA	m³	8,00	R\$ 88,82	R\$ 710,56	0,00	0,00%	R\$ -	8,00	100,00%	R\$ 710,56	8,00	100,00%	R\$ 710,56	0,00	0,00%	R\$ -
3			FUNDAÇÃO - BALDRAME			R\$	20.460,72												
3.1	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	1,95	R\$ 52,21	R\$ 101,80	0,00	0,00%	R\$ -	1,95	100,00%	R\$ 101,80	1,95	100,00%	R\$ 101,80	0,00	0,00%	R\$ -
3.2	96533	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	52,00	R\$ 126,24	R\$ 6.564,48	0,00	0,00%	R\$ -	52,00	100,00%	R\$ 6.564,48	52,00	100,00%	R\$ 6.564,48	0,00	0,00%	R\$ -
3.3	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	138,10	R\$ 18,74	R\$ 2.587,99	0,00	0,00%	R\$ -	138,10	100,00%	R\$ 2.587,99	138,10	100,00%	R\$ 2.587,99	0,00	0,00%	R\$ -
3.4	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	225,94	R\$ 15,72	R\$ 3.551,77	0,00	0,00%	R\$ -	225,94	100,00%	R\$ 3.551,77	225,94	100,00%	R\$ 3.551,77	0,00	0,00%	R\$ -
3.5	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	7,80	R\$ 981,37	R\$ 7.654,68	0,00	0,00%	R\$ -	7,80	100,00%	R\$ 7.654,68	7,80	100,00%	R\$ 7.654,68	0,00	0,00%	R\$ -
4			PILARES			R\$	25.945,37												
4.1	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	108,40	R\$ 104,70	R\$ 11.349,48	0,00	0,00%	R\$ -	54,00	49,82%	R\$ 5.653,80	54,00	49,82%	R\$ 5.653,80	54,40	50,18%	R\$ 5.695,68
4.2	104108	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	382,20	R\$ 14,01	R\$ 5.354,62	0,00	0,00%	R\$ -	191,00	49,97%	R\$ 2.675,91	191,00	49,97%	R\$ 2.675,91	191,20	50,03%	R\$ 2.678,71
4.3	104111	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	133,63	R\$ 23,16	R\$ 3.094,87	0,00	0,00%	R\$ -	66,00	49,39%	R\$ 1.528,56	66,00	49,39%	R\$ 1.528,56	67,63	50,61%	R\$ 1.566,31
4.4	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	4,80	R\$ 1.280,50	R\$ 6.146,40	0,00	0,00%	R\$ -	2,30	47,92%	R\$ 2.945,15	2,30	47,92%	R\$ 2.945,15	2,50	52,08%	R\$ 3.201,25

**DADOS DA OBRA:**

OBRA: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CRECHE TIPO II – BAIRRO VILA ITA

LOCAL: VILA ITA, RIBAMAR FIQUENE - MA

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA

DADOS DO CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA

CNPJ Nº 01.598.547/0001-01

DADOS CONTRATUAIS:

FC SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ Nº 51.246.782/0001-84

CONTRATO Nº 106/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 025/2026

ART DE FISCALIZAÇÃO Nº MA20261060573

ART DE EXECUÇÃO Nº MA20261079063



PLANILHA CONTRATADA								PLANILHA LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS EXECUTADOS											
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND.	QNT	PREÇO UNITÁRIO R\$	Total	ACUMULADO ANTERIOR			MEDIÇÃO ATUAL (1ª MED)			ACUMULADO TOTAL			SALDO		
								Qunt.	%	Preço Total (R\$)	Qunt.	%	Preço Total (R\$)	Qunt.	%	Preço Total (R\$)	Qunt.	%	Preço Total (R\$)
5			ALVENARIA DO MURO				R\$ 29.200,60												
5.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	260,00	R\$ 112,31	R\$ 29.200,60	0,00	0,00%	R\$ -	130,00	50,00%	R\$ 14.600,30	130,00	50,00%	R\$ 14.600,30	130,00	50,00%	R\$ 14.600,30
6			REVESTIMENTO DO MURO				R\$ 30.648,80												
6.1	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	520,00	R\$ 8,56	R\$ 4.451,20	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	520,00	100,00%	R\$ 4.451,20
6.2	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	520,00	R\$ 50,38	R\$ 26.197,60	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	520,00	100,00%	R\$ 26.197,60
VALOR TOTAL:								R\$ 119.981,89	0,00%	R\$ 0,00	51,33%	R\$ 61.590,84	0,00	51,33%	R\$ 61.590,84	48,67%	R\$ 58.391,05		

RESUMO DE MEDIÇÕES		
MEDIÇÃO	VALOR	%
1ª (ATUAL)	R\$ 61.590,84	51,33%
VALOR CONTRATADO	R\$ 119.981,89	
VALOR ACUMULADO	R\$ 61.590,84	51,33%
SALDO CONTRATUAL	R\$ 58.391,05	48,67%

Ricardo Petuba de Moraes

Engenheiro Civil

CREA/RNP : 1119658241- MA